A Secreta ,- ia Legs
conformoe4 a

Em

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO N° 071/2026

Dispõe sobre: Estudo para compra de Aparelhos CPAP, para
pessoas com apneia obstrutiva do sono, neste município."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, interceder junto A
secretaria competente, quanto a realização de um Estudo para compra de
Aparelhos CPAP, para pessoas com apneia obstrutiva do sono. Este
aparelho é prescrito por um médico após exames como a polissonografia,
ajuda a manter as vias aéreas abertas com pressão de ar continua para
melhorar a qualidade do - • no e a oxigenação desses pacientes, neste
município.

Plenário Vereador Wagih a

Câmara Mun y upal d Barueri

¡
fi ve :ara  providenciar

t 5  tu ajo.b0C//(3

11111kii* 1111 1

fi

mer, 02 de fevereiro de 2026.

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente propositura, considerando que os
familiares destes pacientes procuraram este vereador, solicitando essa
demanda. A principio esta solicitação visa atender estes pacientes com essa
determinada comorbidade. Lembrando que, segundo informações obtidas no
local de referência, temos somente 100 aparelhos, todos em uso na
modalidade de empréstimo, e uma fila aproximadamente de 2 a 2,5 anos para
ser contemplado. Portanto essa indicação é de caráter urgente.
Reiterando minha indicação de número 2955/2025.

V
I
N

E
O

N
 o

si
 su

g-
a-

ze

I

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br